(2] 9'refeitura iMunicipal de eruzeiro. .. ~
t:. olJ ESTADO DUÃO PAULO .;\ (

~ oEPIR 11MEHlO I URIBlCO I D. N:O O1O2~J

LEI N2 19448.. DE 26 OE FEVEREIRO DEI 981

"AL TERA ot SPOSI TIVOS DA Le: I NQ 10325,

DE 21 OE DEZEMBRO DE 10978."

PROfESSOR JOÃO BASTOS SOARES, PREfEITO MUNICIPA"- •

DE CRUZEIRO, ESTADO DE SÃo PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUiÇÕES L.E

GAIS;

FAZ SABER QUE A CaMARA MUNiCiPAL DECRETOU E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

ELE

ARTIGO IQ· Os INCISOS I, II EIII.DO ART1GO 143 t
, .. , .. .. . ....

E SEU PAR~GRArO ~N'CO PASSAM A VJGORARCOMA SEGUINTE REDAÇAOI

"ARTIGO 143 - •••
I ti GORREÇÃO MONETÁRtA 00 afBITO, MED'A!:!

N N

TE A APLICAÇAO 00 COEfiCIENTE OBTIDO COM A OIVISf\O DO VAL.OR NOMI-

NAL REAJUSTADO DE UMA OBRIGAÇÃO REAJUSTÁVEL 00 TESOURO NACIONAL

(ORT~O NO ufs EM QUE SE ErETI VAR o PAGAMENTO. PELO VALOR DA MESMA

OBRIGAÇÃO NÔ ufs SEGUINTE AQUELE EM QUE O DtBITO DEVERIA tER SIDO...
PAGO..

II ii MULTAS NOS PERCENTUAIS ABAIXO DETER-
MtNADOSSERAO APLICADAS SOBRE O olelTO CORRIGIDO MONETMHAMENTt:

A. 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE o VALOR 00

TRIBUTO CORRIGIDO MONETAfUAMEN'tt

QUANOOO PAGAMENTO rOR EreTUAOO ATi.

30 (TRINTA) DtAS APPS O VENChAENTO;

e. 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE o VALOR

00 TRIBUTO. C'ORRIGtOO MONETARIAMENT

QUANDO o PAGAMENTO rOR EfETUAO

60 (SESSENTA) DIAS APÓS o \t

TO;

oEPARI aMEH10 JURIoI CoI D.

9J;Cunicipal de Ctuzeiro ~\~~
ESTADO DF1..§ÃO PAULO ','-'1. C, '

grefeitura

c. 30% (TRINTA POR CENTO) $OBREO VAL.OR

00 TRIBUTo CORRIGIDO MONETARIAMENTt

QUANDO o PAGAMENTO fOR Ere:TUADO OE-

POIS oe: DECORRIDO MAIS OE 60 (SESSEN-
TA) DIAS APPS o VENCIMENTO.

111. JUROS DE MORA, ÀRAZAO DE: 1% (UM

POR CENTO) AO Mfs, OEVtoos'APARt'R 00 MÊS iMEDIATO AO DO SEU- -
VENCIMENTO, E 'Nel.UINDO OMfs EM QUE SE ErET'VOU o PAGAMENTO ,

~ ~ .
CONS,IDERANOo-SE M€S QUAL.QUER rRAçAOE CALCULADOS SOBRE o otBlTO

CORRlalDO MONETARIAMENTE,
- ,

PAR{ÁGRAfO i3NICO .. NA EXISTfNctA DE OEPPS'ITO ADMINiSTRa

TIVO PREMONITPRIO DA CORREÇÃO MONET~R'A, O ACRtsc,IMO PREVtSTO NO

INCiSO I OESTE ARTIGO SEAA EXtCHoo APENAS SOBRE: O VALOR DA IMPOR-TÂNCIANAO COBERTA PE1.0 D~PPS'T().

ARTfGO 22-0 PARÁGRAf'O ";NICODO ARTH~O 210 PAS-
N

IA A TER A SEGUINTE REOAÇAO:

~.~ ,
ttPAR'AGRAf"OJ)N'CO .. A BASe: DE CALCULO, SEM COMO A UNIDA

DE oe RErERfNC,l A MENCIONADA NESTE ARTIGO PODERÃO SER CORRIG1DAS t
~, ... .. ,

ANUALMENTE, MEDIANTE: DECRETO DO EXECUTIVO, DE ACORDO COM os ,INOl

cts OE ATUALIZAÇÃO DE CORRtÇÃO MONET~RIABAIXAOOS POR D~cREto

DO PODER EXECUTIVO f"EOE:R~L. NOS TERMOS DA lEI FEDERAL NQ 6.423 •
DE '7 OE JUNHO DE I. 977u

.0

ARTIGO 32- A PRESENTE LEI ENTRA EM VIGOR NA OA-
,. N ~

TA CE SUA PUSt.tCAÇAO, REVOGADAS AS OISPOSIÇOESEM CONTRARiO.

CRUZE trw.

PRor.

- REf lTO MUNICIPAL. ..

981.

PuBLICADO NA SECRETARIA DA PREfEITURA MUNICIPAL

oEPII R, II MEH10 JURlo ICo

grefeitura 9Jtunicipal de eruzeiro
ESTADO DE SÃO PAULO

.... 0010(f~t (

DE CRUZEtRO, EM 26 DE fEVEREIRO DE I 981.

s~~t2Ã
.AUXIL.IAR DA PROCURAOORIA-

OF-íc I o Nº 035/81 - PROJUR -

SENHOR PRESIDENTE:

T
lENHO A ELEVADA HONRA DE ME DIRIGIR A

NA OPORTUNIDADE, RENOVO A V~ EXC!A E OS

-PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E CONSIDERAÇAO&

Ao

EXCELENTíSSiMO SENHOR

JOS~ lJ,ANOEL FERRE I RA DE CARVALHO

CRUZEIRO - SP